
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
«_14_» ____10____ 2011г.             пгт. Большая Мурта                        № 968 

 

 

   Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного 

образования Большемуртинского района» на 2012-2015 годы 

 

      На основании статьи 179 Бюджетного  кодекса РФ,  руководствуясь  статьей 34 

Устава  Большемуртинского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие дошкольного 

образования Большемуртинского района» на 2012-2015 годы согласно приложению  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района Гриц С.В. 

 3. Настоящее постановление  вступает  в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке.. 

   

 

Глава  администрации  района                                                           А.Г. Медведев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации района             

от «____» __________ 2011 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

 «РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО 

РАЙОНА»  

НА 2012–2015 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.г.т. Большая Мурта 



 

2012 

 

1. ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

  «РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА» 

НА 2012–2015 ГОДЫ 

Наименование 

программы     

Долгосрочная целевая программа «Развитие дошкольного 

образования Большемуртинского района» на 2012–2015 годы 

(далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Низкая степень удовлетворённости населения дошкольными 

образовательными услугами. 

Заказчик  

программы  

Администрация Большемуртинского района 

Исполнители 

мероприятий 

программы 

Управление образования администрации района, дошкольные 

образовательные учреждения, образовательные учреждения 

района. 

Разработчик 

программы 

Управление образования администрации района. 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

Управление образования администрации района. 

Цели и задачи    

программы 

Цель: обеспечение условий для удовлетворения потребностей 

граждан в качественном дошкольном образовании. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение 

следующих задач: 

- развивать материально-техническую базу муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений;  
- сократить очередь детей, нуждающихся в услугах дошкольных учреждений 

района; 

- развивать кадровый потенциал по работе с детьми дошкольного 

возраста; 

- обеспечить участие детей старшего дошкольного возраста ДОУ 

и ГКП в спортивных соревнованиях и фестивале «Весенняя 

капель» на муниципальном уровне. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

2012-2015 годы: 

- в семи ДОУ оборудованы спортивные площадки в соответствии 

с требованиями; 

- в четырех ДОУ организован доступ к сети «Интернет», созданы 

сайты учреждений; 
- увеличено количество детей на 53 человека, получающих дошкольное 

образование, за счет рационального использования имеющихся площадей в 

детских садах; 

- увеличен охват детей от 1,5 до 7 лет по району дошкольным 



 

образованием с 34 % до 59 %.  

- обеспечено функционирование не менее 15 групп 

кратковременного пребывания детей от 5 до 7 лет ежегодно; 

- увеличено количество образовательных учреждений, имеющих 

лицензию на право ведения предшкольной подготовки с 7 ОУ в 

2011 году до 14 ОУ в 2015 году; 

- увеличен охват детей от 5 до 7 лет предшкольным образованием 

с 87 % до 95 %; 

- не менее 1 педагога, работающих в группах кратковременного 

пребывания детей, ежегодно проходят курсы повышения 

квалификации; 

-ежегодно воспитанники старшего дошкольного возраста 

дошкольных учреждений и групп кратковременного пребывания 

принимают участие в спортивных соревнованиях и фестивале 

«Весенняя капель» на муниципальном уровне. 

Сроки 

реализации 

программы 

2012–2015 годы. 

Объемы и 

источники 

финансирования  

муниципальный бюджет: 

всего по программе на 2012–2015 гг. – 3101,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2012 г. – 358,1 тыс. рублей; 

2013 г. –  2253,1 тыс. рублей; 

2014 г –  296,1 тыс. рублей; 

2015 г –  194,1 тыс. рублей.  

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  

администрация района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета 

осуществляет финансовое управление администрации района. 

 

II. Проблемы  и обоснование необходимости принятия программы. 

 Дошкольный возраст - важнейший период становления личности, когда закладываются 

предпосылки гражданских качеств, формируются ответственность и способность ребенка к 

свободному выбору, уважению и пониманию других людей независимо от их социального 

происхождения, расовой и национальной принадлежности, языка, пола, вероисповедания. 

Предназначение дошкольного образования на современном этапе состоит не только в 

формировании определенной суммы знаний, но и в развитии базовых способностей личности, 

ее социальных и культурных навыков, основ экологически целесообразного поведения, 

здорового образа жизни. 

  

 За время реализации программы ««Развитие дошкольного образования в 

Большемуртинском районе на 2007-2010 годы»  в дошкольных образовательных 

учреждениях установлена пожарная сигнализация, в трех учреждениях были 

установлены телефоны, приобретено примерное десятидневное меню для всех 



 

ДОУ, приобретены компьютеры в три ДОУ, мебель в соответствии с ростовыми 

показателями для пяти ДОУ. В соответствии с санитарными правилами и 

нормами приобреталось технологическое оборудование. Произведен выборочный 

ремонт в Большемуртинском МДОУ № 2 и Большемуртинском МДОУ № 3. 

Большая работа была проведена в плане устранения нарушений, выявленных в 

ходе проведения проверок Роспотребнадзором. Проведенные мероприятия 

позволили улучшить материальную базу дошкольных учреждений.  

 В декабре 2009 года  было возвращено муниципалитету здание бывшего 

детского сада. После проведенного капитального ремонта, в апреле 2010 г. 

постановлением администрации Большемуртинского района от 20.04.2010 г. № 

226 создано муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Большемуртинский детский сад № 1» на 120 мест (6 групп). Учреждение 

оснащено технологическим, медицинским, игровым и методическим 

оборудованием в соответствии с требованиями. Его открытие позволило 

сократить очередность в районном центре на 33 %. 
 

 По состоянию на 01.01.2011 в Большемуртинском районе проживает 1492 ребенка в 

возрасте от 0 до 7 лет. Из них в возрасте: 

          от 0 до 1,5 лет – 337 человек; 

от 1,5 до 3 лет – 343 человек; 

от 3 до 7 лет – 812 человек. 

 В районе функционируют восемь муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений. Все учреждения имеют лицензию на 

образовательную деятельность. Проектная наполняемость 521 место, из них: три 

детских сада на 250 мест в п. Большая Мурта и пять детских садов на 271 место в 

населенных пунктах района. 

 
№ 

п/п 

Наименование 

дошкольного 

учреждения 

Кол-во 

детей в 

населенном 

пункте от 

1,5 до 7 лет 

Кол-во 

мест 

Кол-во 

детей 

% охвата 

детей 

Потребность 

(кол-во мест) 

от 1,5 до 7 

лет 

1. МКДОУ 

«Большемуртинский 

детский сад № 1» 

 

522 

120 146 57,8 % 209  

 

2. МКДОУ 

«Большемуртинский 

детский сад № 2» 

55 73 

3. МКДОУ 

«Большемуртинский 

детский сад № 3» 

75 83 

4. МКДОУ 

«Предивинский 

детский сад» 

95 100 17 17,80% 45 

5. МКДОУ «Таловский 

детский сад» 

30 20 18 60,00% 4 

6. МКДОУ «Лакинский 

детский сад» 

40 35 28 70,00% 3 

7. МКДОУ 40 90 30 75,00% 3 



 

«Межовский детский 

сад» 

8. МКДОУ 

«Юксеевский 

детский сад» 

25 26 16 64,00% 0 

ИТОГО: 752 521 411 57,4 % 264 

 

 Для решения проблемы предоставления доступного дошкольного 

образования в районе ежегодно на базе школ и дома детского творчества 

создаются группы кратковременного пребывания детей от 5 до 7 лет. В 2010-2011 

учебном году было создано 16 групп кратковременного пребывания детей, из них 

14 групп при школах, 2 группы - при доме детского творчества, которые 

посещали 174 ребенка от 5 до 7 лет.  

 

Количество детей от 5 до 7 лет, посещающих 

ГКП 

% охвата 

По району По Большой Мурте По району По Большой Мурте 

174 58 79 90 

Семь образовательных учреждений имеют лицензию на право ведения 

предшкольной подготовки. В 8 ОУ занятия с детьми дошкольного возраста 

ведутся по программам, рассчитанным на 9 и более часов в неделю, что позволяет 

более качественно подготовить дошкольников к школе. Открытие групп 

кратковременного пребывания на базе образовательных учреждений позволило 

увеличить охват детей дошкольным образованием до 87 % в возрастной 

категории детей от 5 до 7 лет.  

 Проблема: финансирование содержания групп кратковременного 

пребывания не закладывается в бюджет района. Производится только оплата 

труда педагогов через дополнительное образование. 

Анализ показывает, что полностью проблема предоставления доступного 

дошкольного образования в районе до конца не решена. Если по населенным 

пунктам, где есть ДОУ, охват детей дошкольным образованием в среднем 

составляет 57,8 %, то в целом по району — 34 %. Группы кратковременного 

пребывания также не охватывают всех детей в возрасте от 5 до 7 лет 

предшкольным образованием. 

 
Все дошкольные учреждения района соответствуют требованиям 

Госпожнадзора. В учреждениях разработаны перспективные планы по 

устранению замечаний, выявленных в ходе проверок Роспотребнадзора. Вместе с 

тем имеются проблемы и в состоянии материально-технической  базы 

дошкольных учреждений.  

Потребности дошкольных учреждений в оборудовании. 

 

Наименование ДОУ Технологическ

ое 

оборудование 

Теневые 

навесы для 

прогулок детей 

Оборудование 

спортивных 

площадок 

Мебель 



 

МКДОУ № 1    Не хватает 30 кроватей. 

МКДОУ № 2 Морозильная 

камера, 

холодильник. 

Необходима 

замена посуды 

на пищеблоке. 

Один теневой 

навес 

требуется Необходима детская 

мебель по росту для 

одной группы 

МКДОУ № 3 Холодильник, 

морозильная 

камера 

Один теневой 

навес 

требуется  

Предивинский 

МКДОУ 

холодильник  требуется Замена 20 кроватей 

Таловский МКДОУ   Оборудована на 

50 %. 

 

Межовский 

МКДОУ 

Водонагревате

ль, кухонный 

комбайн 

Два теневых 

навеса 

требуется Замена 35 кроватей 

Лакинский МКДОУ   Оборудована на 

50 %. 

 

Юксеевский 

МКДОУ 

  Оборудована на 

50 %. 

 

 
 Кроме того, ни одно ДОУ не имеет выхода в Интернет, поэтому нет 

электронной почты и возможности создания сайтов в соответствии с 

требованиями. Во всех учреждениях не хватает игрового материала. Медицинские 

кабинеты полностью оборудованы в трех ДОУ (Большемуртинский № 1, 

Юксеевский, Таловский). В трех ДОУ (Лакинский, Предивинский, Межовский) 

медицинские кабинеты  оснащены оборудованием менее 25 %. В связи с 

введением новых санитарных норм и правил в дошкольном образовании 

произведена замена примерного десятидневного меню в шести ДОУ. Необходимо 

приобретение меню для Лакинского и Межовского ДОУ.  
Размер родительской платы остается неизменным с 01.02.2008 года. Муниципальной 

льготой в размере 50 % ежегодно в среднем пользуются многодетные родители в отношении 45 

детей. Возмещение расходов на питание детей льготной категории производится из бюджета 

района.  

В связи с тем, что дошкольные учреждения перешли на пятиразовое питание в 

соответствии с новыми санитарными нормами, и увеличилась цена на продукты, средств на 

питание детей в соответствии с требованиями не хватает. Назрела необходимость пересмотра 

размера родительской платы.  

 Последние два года не производится финансирование дошкольных 

учреждений по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств», за счет 

которой приобретается мебель, технологическое оборудование, спортивный и 

игровой инвентарь, компьютерное оборудование. Не выделяются средства на 

ремонты ДОУ. 

 Для того, чтобы дошкольные учреждения соответствовали современным 

требованиям необходимо: 



 

• в семи ДОУ оборудовать спортивные площадки; 

• в связи с введением новых санитарных норм и правил по 

дошкольному образованию необходима замена примерного десятидневного меню 

в двух ДОУ; 

• приобрести компьютерное оборудование для четырех ДОУ; 

• подключить четыре ДОУ к сети Интернет; 

• приобрести 85 детских кроватей для трех ДОУ 

• приобрести технологическое оборудование для четырех ДОУ. 
 

 Педагогическую деятельность в дошкольном образовании осуществляют 48 педагогов, 

из них: 39 воспитателей, 3 музыкальных работника, 3 инструктора по физической культуре, 2 

учителя-логопеда и 1 — психолог. Четыре воспитателя (8 %) не имеют педагогического 

образования,  в 2011 году они поступили на заочную форму обучения по профессии 

«воспитатель детского сада». Восемь педагогов пенсионного возраста (16,6 %). Поэтому 

необходима работа по привлечению молодых специалистов в дошкольное образование района. 

 Повышение квалификации педагогов осуществляется планово через курсы повышения 

квалификации, участие в районном методическом объединении воспитателей, самообразование. 

Из педагогов, работающих с детьми в ГКП,  50 % прошли повышение квалификации по работе 

с детьми дошкольного возраста. 

  

 Стало доброй традицией в районе проведение спортивных соревнований и музыкального 

фестиваля «Веселая капель», в которых принимают участие дошкольные учреждения и «Школа 

развития» Большемуртинского Дома детского творчества. Не принимают участие в этих 

мероприятиях дети из групп кратковременного пребывания, функционирующих на базе школ 

района. Необходимо планировать средства на организацию подвоза и проведение мероприятий 

(питание, призы).  

Современная ситуация в дошкольном образовании района, 

необходимость её изменения явились причиной разработки муниципальной 

долгосрочной целевой программы. 
 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

 Цель - обеспечение условий для удовлетворения потребностей граждан в 

качественном дошкольном образовании. 

 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

• развивать материально-техническую базу дошкольных образовательных 

учреждений;  
• сократить очередь детей, нуждающихся в услугах дошкольных учреждений района; 

• развивать кадровый потенциал по работе с детьми дошкольного возраста. 

• обеспечить участие детей старшего дошкольного возраста ДОУ и ГКП в 

спортивных соревнованиях и фестивале «Весенняя капель» на муниципальном 

уровне. 
  

Сроки реализации программы: 2012–2015 годы 

 

Целевые индикаторы и показатели результативности:  

 

• Доля ДОУ, обеспеченных спортивным оборудованием с 31,0 % до 100%. 



 

• Доля ДОУ, имеющих доступ к сети Интернет с 0 % до 50 %. 

• Доля детей, обеспеченных местами в дошкольных учреждениях с 1,5 до 7 

лет с 34 % до 59 %. 

• Доля детей, получающих предшкольное образование с 87 % до 95 %. 

• Доля педагогов ГКП, прошедших курсы повышения квалификации по 

работе с детьми дошкольного возраста с 50 % до 90 %. 

 
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 Источником финансирования Программы является муниципальный бюджет. 

Получателем бюджетных средств на реализацию Программы является управление 

образования администрации района. Выполнение программных мероприятий  

осуществляется управлением образования администрации района. 
 4.1. Приобретение инвентаря и оборудования для устройства спортивных площадок в 

семи ДОУ для организации физкультурно-оздоровительных мероприятий на воздухе. 

 4.2. Приобретение примерного десятидневного меню для двух ДОУ. 

 4.3. Приобретение компьютерного оборудования и установка программного обеспечения 

для выхода в Интернет для четырех ДОУ. 

 4.4. Приобретение технологического оборудования для  четырех ДОУ. 

 4.5.Приобретение детских кроватей для для трех ДОУ (85 кроватей). 

 4.6.Создание 23 дополнительных мест за счет уплотнения в трех функционирующих 

ДОУ (Большемуртинский детский сад № 1, Лакинский детский сад, Таловский детский сад); 

 4.7.Открытие по одной группе за счет свободных площадей в Межовском и 

Предивинском ДОУ (30 мест).  

 4.8.Подготовка пакета документов для включения района в долгосрочную целевую 

программу «Развитие дошкольного образования учреждений в Красноярском крае на 2012-2015 

годы» в части строительства детского сада по проекту повторного применения в п. Большая 

Мурта. 

 4.9.Ежегодное функционирование не менее 15 групп кратковременного пребывания для 

детей от 5 до 7 лет на базе школ и учреждений дополнительного образования. 

 4.10.Получение лицензии семи образовательными учреждениями на право ведения 

предшкольной подготовки. 

 4.11.Создание двух семейных групп (5 детей), как структурных подразделений детских 

садов. 

4.12. Повышение квалификации преподавателей, работающих с детьми 

дошкольного возраста по плану. 
 4.13.Организация и проведение ежегодно районных спортивных мероприятий и 

фестиваля «Веселая капель» для детей старшего дошкольного возраста ДОУ и ГКП. 

 

 Перечень приобретаемых материалов, а также сметы расходов на их приобретение 

утверждаются начальником управления образования администрации района по согласованию с 

главой администрации района. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация 

района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет 

финансовое управление администрации района. 



 

Муниципальные дошкольные учреждения, подведомственные управлению 

образования администрации района, один раз в полугодие до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным, и по итогам года до 10 января очередного финансового 

года направляют информацию о ходе реализации и исполнении Программы в 

управление образования администрации района. 

 
 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
Реализация программы позволит: 

• увеличить число детей 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием с  34% до 

59%, в категории детей от 5 до 7 лет с 87 % до 95 %; 

• повышение квалиф0438кации педагогов позволит обеспечить группы кратковременного 

пребывания детей кадровыми ресурсами для реализации программ предшкольной подготовки 

детей с 50 % до 90 %. 

Также в рамках Программы материально-техническую поддержку получат все 

дошкольные учреждения. 

 
Основные показатели социально-экономической эффективности: 

 
Наименование 
задачи 

Наименование 
показателей 

Единиц
ы 
измерен
ия 

Планируемый период 
2012 год 

 
2013 год 2014 год 2015 год 

Развивать 

материально-

техническую базу 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Количество 
учреждений, 
получивших 
спортивный 
инвентарь для 
устройства 
спортивных 
площадок.  

шт. 2 3 2 0 

Количество 

учреждений, 

обеспеченных    

оборудованием 

для  выхода в 

Интернет 

% 

 

12,5 25  37,5 50 

Количество ДОУ, 
получивших 
технологическое 
оборудование. 

шт. 1 1 1 1 

Количество 
учреждений, 
получивших 
примерное  
десятидневное 
меню 

шт. 2 0 0 0 



 

Сократить 

очередь детей, 

нуждающихся в 

услугах 

дошкольных 

учреждений 

района 
 

Количество 
созданных  
дополнительных 
мест за счет 
уплотнения в трех 
функционирующи
х ДОУ 

Кол-во 
мест 

11 7 5 0 

Количество   
открытых  
групп/мест за счет 
свободных 
площадей в ДОУ 

Кол-во 
групп/м

ест 

0 1/15 0 1/15 

Количество  
групп 
кратковременного 
пребывания для 
детей от 5 до 7 
лет, 
функционирующи
х ежегодно  на 
базе школ и 
учреждений 
дополнительного 
образования  

Кол-во  

ГКП 

15 15 15 15 

Количество 
образовательных 
учреждений  
получивших 
лицензию на 
право ведения 
предшкольной 
подготовки  

Кол-во 

учрежде

ний 

1 2 2 2 

Количество 
созданных  
семейных групп 

Кол-во 

групп 

0 1 1 0 

Развивать 

кадровый 

потенциал по 

работе с детьми 

дошкольного 

возраста 

Количество 
педагогов ГКП, 
прошедших курсы 
повышения 
квалификации по 
работе с  детьми 
дошкольного 
возраста  

Кол-во 

человек 

1 1 2 2 

Количество 
молодых 
специалистов, 
привлеченных в 
систему 
дошкольного 
образования 

Кол-во 

человек 

1 1 1 1 



 

Обеспечить 

участие детей 

старшего 

дошкольного 

возраста ДОУ и 

ГКП в 

спортивных 

соревнованиях и 

фестивале 

«Весенняя 

капель» на 

муниципальном 

уровне. 

Количество детей, 

принимающих  

участие в 

районных 

мероприятиях. 

Кол-во 

детей. 

50 70 80 90 

 

 

 



 

 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 

Программные мероприятия, 

обеспечивающие выполнение 

задачи 

Код статьи 

классифик

ации 

операций 

сектора ос. 

управлени

я 

Главные 

распорядители 

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 

результат от 

реализованных 

программных 

мероприятий 

Всего В том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 

1. Задача 1. Развивать 

материально-техническую 

базу дошкольных 

образовательных 

учреждений. 

  714,4 270,1 188,1 168,1 88,1 Укреплена 

материально-

техническая 

база ДОУ. 

1.1 Приобретение спортивного 

инвентаря для оборудования 

спортивных площадок в семи 

ДОУ. 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

350,0 150,0 100,0 90,0 10,0 

1.2 Установка и обслуживание 

Интернета 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

192,4 48,1 48,1 48,1 48,1 

1.3 Приобретение 

технологического оборудования 

для четырех ДОУ 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

120,0 20,0 40,0 30,0 30,0 

1.4 Приобретение примерного 

десятидневного меню для двух 

ДОУ 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

52,0 52,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2. Сократить очередь 

детей, нуждающихся в 

услугах дошкольных 

учреждений. 

  2 217,0 63,0 2 025,0 78,0 51,0 В течение 5 лет 

охват детей от 

1,5 до 7 лет 

дошкольным 



 

 

2.1 Приобретение детской мебели 

для создания 23 

дополнительных мест за счет 

уплотнения в трех 

действующих ДОУ 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

84,0 60,0 14,0 10,0 0,0 образованием 

увеличится с 

34 % до 59 %. 

2.2 Открытие по одной 

дополнительной группе в двух 

ДОУ (30 мест) 

(софинансирование) 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

90,0 0,0 45,0 0,0 45,0 

2.3 Софинансирование 

мероприятий ДЦП «Развитие 

сети дошкольных 

образовательных учреждений 

Красноярского края на 2012-

2015 г.» 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

1 900,0 0,0 1 900,0 0,0 0,0 

2.4 Получение лицензии на право 

ведения предшкольной 

подготовки для семи 

образовательных учреждений. 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

21,0 3,0 6,0 6,0 6,0 

2.5 Создание двух семейных групп  Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

122,0 0,0 60,0 62,0 0,0 

3. Задача 3. Развивать 

кадровый потенциал по 

работе с детьми дошкольного 

возраста. 

  30,0 5,0 5,0 10,0 10,0 90 % педагогов, 

работающих в 

ГКП пройдут 

повышение 

квалификации 

по работе с 

детьми 

дошкольного 

возраста. 

3.1 Повышение квалификации 

педагогов ГКП. 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

30,0 5,0 5,0 10,0 10,0 

4. Задача 4. Обеспечить участие 

детей старшего дошкольного 

  140,0 20,0 35,0 40,0 45,0 100 % детей  

старшего 



 

 

возраста ДОУ и ГКП в 

спортивных соревнованиях и 

фестивале «Веселая капель» 

на муниципальном уровне. 

дошкольного 

возраста ДОУ 

50 % ГКП 

принимают 

участие в 

районных 

мероприятиях. 

4.1 Приобретение призов и 

организация подвоза детей 

ДОУ и ГКП на районные 

мероприятия. 

 Управление 

образования 

администрации 

Большемуртин

ского района 

140,0 20,0 35,0 40,0 45,0 

 ИТОГО    3101,4 358,1 2253,1 296,1 194,1  

 

 

 

 



 

 

8. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ С 

УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета. 

Объем расходов средств районного бюджета на реализацию мероприятий 

программы составляет 3101,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 2012 г. – 358,1 

тыс. рублей, 2013 г. – 2253,1 тыс. рублей, 2014 г. – 296,1 тыс. рублей, 2015 г – 194,1 

тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Долгосрочная целевая программа  

«Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района»  

на 2012 - 2015 годы 

 



 

 

 

Паспорт 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие отрасли 

«культура» Большемуртинского  района на 2012 – 2015 гг.» 
 

Наименование Программы   «Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района» на 2012 – 2015 гг. 

Основание для разработки 

Программы 

Распоряжение администрации Большемуртинского района 

Заказчик Программы Администрация Большемуртинского района 

 

Исполнители мероприятий 

Программы 

Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

МБУК «Большемуртинская межпоселенческая библиотечная 

система» (МБУК БМБС) 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры клубного 

типа 

МБОУ ДОД «Большемуртинская детская школа искусств» 

(МОУ ДОД ДШИ) 

МБУК «Большемуртинский краеведческий музей» (МБУК 

БКМ) 

Разработчик Программы Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

      Распорядителем бюджетных средств является 

Управление культуры администрации Большемуртинского 

района.  

Цели и задачи Программы Обеспечение равного доступа жителей Большемуртинского 

района к культурным ценностям, создание условий  для 

дальнейшего развития творческих способностей  участие в 

культурной жизни. 

- Совершенствование системы управления культурным 

процессом в районе. 

- Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений 

сферы «культура». 

- Обеспечение мероприятий по энергосбережению и 

пожарной безопасности учреждений культуры. 

- Организация межведомственного партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- Обеспечение доступности и качества услуг учреждений 

культуры. 

- Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 



 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

результативности 

Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек (экз.) 

Количество новых изданий, поступивших в фонды 

общедоступных библиотек (шт.) 

Число клубных формирований (ед.) 

Количество участников клубных формирований (чел.) 

Доля экспонируемых предметов от числа предметов 

основного музейного фонда (ед.) 

Количество экспонатов основного музейного фонда (ед.) 

Удельный вес населения, участвующего в платных 

культурно-досуговых мероприятиях (%) 

Количество посетителей на платных мероприятиях 

(тыс.человек) 

Рост числа посетителей учреждений культуры (тыс.человек) 

Количество объектов, в которых проведен капитальный 

ремонт и реконструкция (ед.) 

Количество учреждений культуры, оснащенных 

специальным оборудованием (ед.) 

Прирост числа автоматизированных рабочих  и читательских 

мест, обновление компьютерной техники (%) 

Количество специалистов, обученных  

на семинарах-тренингах, мастер-классах,  

в творческих лабораториях (чел.) 

Количество участников конкурсов, фестивалей, смотров 

различного уровня (чел.) 

Сроки реализации 

Программы 

2012 – 2015 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования  

Общий объем финансирования на 2012-2015 гг.  составляет:  

1 540,0  тыс. руб. из муниципального бюджета, в т.ч.: 

        2012 г. – 428,0   тыс. руб. 

2013 г. –  428,0  тыс. руб. 

2014 г. –  342,0 тыс. руб. 

2015 г. –  342,0 тыс. руб. 

В соответствии со сложившейся схемой финансирования 

ресурсы отрасли культуры представлены как поступлениями 

местного бюджета, так и внебюджетными средствами. 

Объемы необходимых ассигнований, рассчитаны в ценах 

2011года, носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании муниципального бюджета на 

соответствующий год.  

Ожидаемые и конечные 

результаты реализации 

Программы     в целом  и 

по годам реализации                             

- увеличение числа сельских библиотек, 

компьютеризированных за отчетный период к 2015 году до 

24; 

- увеличение количества экземпляров периодических 

изданий, выписываемых библиотеками к 2015 году до 5500; 



 

 

-  увеличение количества поступлений новых книг на 1000 

жителей в  2015 г. до 250 экз.;  

- увеличение числа посещений  библиотек в  2015 г. до 

108500 человек; 

- увеличение количества экспонатов музейного фонда 

зарегистрированных в музейном фонде Российской 

Федерации к 2015г. до 422 экземпляров; 

- увеличение числа посещений музея в 2015 г. до 4000 

человек; 

- увеличения числа предметов основного фонда музея к 

2015г. до 1785 экз.  

- увеличение численности участников в клубных 

формированиях к 2015г. до 2270 человек;  

- увеличение численности населения, участвующего в 

платных  культурно-досуговых мероприятиях, 

организованных органами местного самоуправления в 2015г. 

до 27000 чел.;  

- увеличение охвата детей услугами дополнительного 

образования художественно-эстетической направленности на 

10%; 

- увеличение охвата населения, получающего 

муниципальные услуги на 15%; 

-  увеличение количества посещений культурно-массовых 

мероприятий на 10%; 

- увеличение количества специалистов культуры,  

повысивших квалификацию к 2015 г. до 10 человек; 

-уменьшение количества площади помещений, требующих 

капитального ремонта на 50%.           

  

Система организации 

контроля  за исполнением 

Программы 

Управление, контроль  и координацию работ по 

реализации мероприятий Программы осуществляет  

Управление культуры и кино администрации 

Большемуртинского района. 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

  Долгосрочная целевая программа «Сохранение и развитие отрасли 

«культура» Большемуртинского  района» на 2012-2015 годы (далее - 

Программа) направлена на решение системных проблем в области 

культурного развития  Большемуртинского  района, связанных с созданием  

реальных  условий для развития  культурного потенциала, расширения 

единого  информационного и культурного пространства, улучшения  

культурного  имиджа  Большемуртинского района  на  краевом уровне, 

внедрения  новых  технологий,  повышения  уровня  удовлетворения  



 

 

духовных потребностей граждан, активизации  инновационной  

деятельности. 

         Выбор приоритетных задач Программы опирается на стратегические 

цели развития общества, определенные направлениями, указанными в 

ежегодных Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию и Губернатора Красноярского края Законодательному Собранию 

Красноярского края,  а также находятся в полном соответствии с системой 

стратегических целей Министерства культуры РФ, изложенных в Основных 

положениях Сводного доклада о результатах и основных направлениях 

деятельности Министерства культуры РФ, Министерства культуры 

Красноярского края. Планомерное выполнение мероприятий программы и 

нацелено на достижение этого основного показателя. 

На современном высоко-информационном этапе развития общества 

существующее положение сельских библиотек уже не позволяет оказывать 

высококачественные услуги, не базируясь на компьютерных технологиях. 

Для решения данной проблемы необходима  информатизация  всех 

библиотек района, фонды которых к настоящему времени морально и 

физически устарели, нуждаются в дальнейшем списании устаревшей 

литературы, в увеличении поступлений новой литературы и периодических 

изданий. Решение данной проблемы предполагает пополнение и сохранность 

библиотечных фондов, внедрение новых библиотечных технологий и 

корпоративного информационного взаимодействия библиотек. 

С 2007 года в Большемуртинском  районе идет становление  

краеведческого музея. Открытию  зала музея  предшествовала огромная, 

кропотливая работа служащих  Большемуртинского музея, серьезные 

финансовые вливания из районного бюджета. Фонд музея содержит 1762 

предмета (1285 – основной фонд, 477 – научно-вспомогательный). В музее 

появилась естественнонаучная коллекция. Выставляемость фондов: 

количество экспонируемых музейных предметов - 806 ед. хр. основного 

фонда. Наблюдается позитивная динамика показателей и создание условий 

для обеспечения сохранности и безопасности коллекций. Экспозиционно-

выставочная деятельность обеспечивает доступ к музейным коллекциям. За 

счет долгосрочной целевой программы «Культура Красноярья» музей 

приобрёл компьютер, есть доступ в Интернет, электронная почта, но в связи 

с отсутствием специалиста нет музейных предметов, внесённых в 

электронный каталог, собственного WEB-сайта и WEB-страницы  без 

серьезных преобразований самого учреждения требует увеличение площади 

музея, его технического состояния и внедрения новых подходов в работе 

специалистов (роста профессионализма кадров).   

Детская школа искусств в Большемуртинском районе заслужила 

уважение и авторитет стабильностью и высоким уровнем профессионализма 

своих кадров. Анализ  деятельности ДШИ  убеждает, что для сохранения и 

увеличения охвата детей услугами дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности, необходимо увеличить 

площади ДШИ, обеспечить в комплексе все условия предоставления  услуг 

дополнительного образования детей, соответствующие установленным 



 

 

требованиям, повышение уровня удовлетворения духовных потребностей 

населения.   Это единственное учреждение культуры района, которое в 

полном объеме провело мероприятия по противопожарной безопасности. 

Развитие информационных технологий и предоставление платных 

услуг в учреждениях клубного типа невозможно без приведения в 

соответствие   материально - технического состояния   учреждений.  

Изношенность специального оборудования  составляет около 80%,  

учреждениям необходимы звукоусиливающая и звукозаписывающая 

аппаратура, светотехническое оборудование,   приобретение и установка 

современного цифрового кинотеатра.  

Одной из важнейших задач сохранения и развития отрасли культура 

является повышение профессионального уровня кадров культуры. По 

причине падения престижа профессии и низкой заработной платы в отрасли, 

отсутствие жилья, налицо снижение притока профессиональных молодых 

кадров (средний возраст профессиональных кадров, занятых в учреждениях 

культуры - 40-50 лет).  Без решения кадровых проблем работа всей отрасли 

не может считаться успешной. 

Таким образом, реализация этой программы позволит объединить 

культурный потенциал и направить его на развитие Большемуртинского 

района как территории, привлекательной для жизни и инвестиций, на 

улучшение его имиджа.  

 

3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 

 

Сроки реализации Программы: Долгосрочная целевая программа  

«Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 

2012-2015 годы (далее – Программа) имеет среднесрочную перспективу и 

рассчитана на 4 года. 

Цели и задачи Программы: Обеспечение равного доступа жителей 

Большемуртинского района к культурным ценностям, создание условий  для 

дальнейшего развития творческих способностей  участие в культурной 

жизни. 

1. Совершенствование системы управления культурным процессом в 

районе. 

2. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы 

«культура». 

3. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной 

безопасности учреждений культуры. 

4. Организация межведомственного партнерского сотрудничества через 

реализацию совместных проектов. 

5. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений культуры. 

6. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного процесса. 



 

 

Целевые индикаторы, плановые показатели и примерные действия по 

выполнению мероприятий Программы:  

 
Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатель цели:  

Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

услуг, предоставляемых 

учреждениям культуры 

(на основе анкетирования 

населения и данных 

проводимых 

социологических опросов 

населения) 

Управление  

культуры  и 

кино 

администрации  

Большемуртинс

кого района 

% один 

раз в 

год 

77 80 80 80 

Показатели задач: 

Увеличение числа 

сельских библиотек, 

компьютеризированных 

за отчетный период 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

11 2   

Увеличение числа 

сельских домов культуры, 

сельских клубов 

компьютеризированных 

за отчетный период 

Муниципальны

е бюджетные 

учреждения 

культуры 

клубного типа 

единиц один 

раз в 

год 

6 7 7 7 

Увеличение количества 

поступлений новых книг 

на 1000 жителей  

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

250 250 250 250 

Увеличение количества 

наименований 

периодических изданий, 

выписываемых 

библиотеками 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

5500 5500 5500 5500 

Увеличение числа 

посещений библиотек 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

10850

0 

1085

00 

1085

00 

1085

00 

Увеличение численности 

населения, участвующего 

в платных культурно-

досуговых мероприятиях  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

26600 2680

0 

2700

0 

2700

0 



 

 

Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Увеличение численности 

участников в клубных 

формирований  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

2270 2270 2270 2270 

Увеличение числа 

посещений музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. один 

раз в 

год 

4000 4000 4000 4000 

Увеличение количества 

экспонатов музейного 

фонда  

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

421 421 421 422 

Увеличение числа 

предметов основного 

фонда музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

1485 1585 1685 1785 

Увеличение охвата детей 

услугами 

дополнительного 

образования 

художественно-

эстетической 

направленности 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

% один 

раз в 

год  

8,2 8,3 8,4 8,6 

Утверждение плана  

развития, 

информатизации, 

обеспечения 

безопасности 

образовательного 

процесса, в том числе 

перспективного плана 

обновления материально-

технической базы МОУ 

ДОД «ДШИ» 

Большемуртинского 

района. 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

 1 раз в 

год 

+ + + + 



 

 

Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Увеличение доли 

педагогических кадров, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК % один 

раз в 

год  

10 10 10 10 

Формирование перечня 

оборудования, 

необходимого для 

учреждений культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 

Утверждение плана 

мероприятий по 

укреплению и развитию 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 

Предоставление 

информации о 

предусмотренных в 

бюджете муниципального 

образования средств на 

укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры  

УКиК  1 раз в 

год 

+ + + + 

Ежегодное размещение 

информации о 

выполнении плана 

мероприятий в открытом 

доступе на официальном 

сайте администрации 

муниципального 

образования в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

УКиК  Ежегод

но, 

декабрь 

+ + + + 



 

 

Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление в 

министерство  культуры 

Красноярского края 

выписки из решения о 

бюджете муниципального 

образования  

об объеме платных услуг,  

предоставляемых 

учреждениями культуры 

УКиК  

 

 

 

 

1 раз в 

год 

+ 

 

+ 

 

 

+ + 

Количество специалистов 

сферы культуры, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК единиц один 

раз в 

год 

10 10 10 10 

Заочное обучение 

работников культурно – 

досуговых учреждений 

УКиК единиц     2   2    2    2 

Направление заявок в 

министерство  культуры 

Красноярского края о 

потребности в 

специалистах культуры 

УКиК  1 раз в 

год, 

+ + 

  

+ + 

 

4. Механизм реализации Программы с выделением ключевых 

действий, необходимых для выполнения мероприятий программы. 

 

        Реализация Программы осуществляется Управлением культуры и кино  

администрации Большемуртинского   района в течение 2012 – 2015 годов. 

         В реализации программы принимают участие Управление  культуры и 

кино администрации Большемуртинского   района, Муниципальные 

бюджетные учреждения культуры клубного типа;  МБУК Большемуртинская 

межпоселенческая библиотечная система, МБОУ ДОД «Большемуртинская 

детская школа искусств»,  МБУК  «Большемуртинский краеведческий 

музей».  

     Финансовое управление администрации  Большемуртинского района 

осуществляет зачисление бюджетных средств на лицевые счета 

муниципальных учреждений, ответственных за проведение мероприятий 

Программы, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, с 

последующим перечислением этих средств  организациям за выполненные  

работы, оказанные услуги и поставленные товары, на основании документов, 



 

 

подтверждающих целевое и обоснованное направление средств на 

реализацию Программы. 

  Механизм реализации Программы подчинен системному, поэтапному 

выполнению мероприятий Программы с выделением ключевых действий. 

Для достижения поставленной цели Программы необходима реализация 

следующих задач:  

Задача 1. Совершенствование системы управления культурным 

процессом в районе. 

- разработка нормативных актов, бюджетных и расходных обязательств по 

организации деятельности учреждений культуры на территории района; 

- вынесение на совещание при Главе  администрации района актуальных 

вопросов развития культуры; 

- оказание организационно-методической помощи учреждениям культуры 

района; 

- организации повышения профессионального уровня работников культурно-

досуговой сферы  на районных и краевых семинарах, курсах повышения 

квалификации; 

- информационная поддержка Программы через средства массовой 

информации; 

- контроль за выполнением реализации мероприятий Программы и 

достигнутых результатов. 

Задача 2. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы 

«культура». 

- инвентаризация учреждений культуры, анализ и описание их технического 

состояния;  

-  формирование перечня оборудования, необходимого для учреждений 

культуры Большемуртинского района; 

- утверждение плана мероприятий по укреплению и развитию материально-

технической базы учреждений культуры района; 

- приведение зданий учреждений культуры района в соответствие с 

санитарными  и строительными нормами; 

- проведение  мероприятий по оснащению сельских библиотек, сельских 

домов культуры, сельских клубов компьютерной техникой, комплектованию 

библиотечных фондов библиотек района; 

- реализация ключевых задач проекта «Стратегия развития культуры 

Большемуртинского района до 2020 гг.»; 

- сохранение и укрепление кадрового потенциала сферы культуры, 

всесторонняя  моральная и материальная поддержка и признание заслуг и 

деятельности работников сферы культуры, улучшение качественного состава 

отрасли; 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной 

безопасности учреждений культуры. 

- формирование перечня учреждений культуры, требующих проведения 

ремонтных работ; 

- обеспечение электробезопасности и пожарной безопасности учреждений 

культуры района. 



 

 

Задача 4. Организация межведомственного партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- организация участия учреждений культуры  в районных и краевых целевых 

программах и конкурсах, в грантовых программах;  

- организация межведомственного и межтерриториального партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов, программ, 

культурных маршрутов, отражающих самобытность территории;  

- проведение районных, межрайонных  культурных акций;                

- разработка и внедрение инновационных продуктов и технологий в сфере 

культуры; 

Задача 5. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений 

культуры. 

- активизация гастрольной практики лучших коллективов района и края, 

сотрудничество с профессиональными творческими коллективами; 

- внестационарное обслуживание населения района межпоселенческим 

Домом культуры, межпоселенческой библиотекой, краеведческим музеем, 

детской школой искусств;  

- развитие музейного дела, сохранение и освоение историко-культрного 

наследия; 

- формирование качественно-новой информационно-библиотечной системы 

обслуживания населения, эффективной поддержки библиотек района, 

музейной деятельности; 

- выявление и поддержка молодых дарований, их обучение в 

образовательных учреждениях культуры, поддержка творческих 

самодеятельных коллективов, любительских объединений, активного 

использования многообразия форм эстетического воспитания населения; 

- увеличение количества и направлений деятельности клубных 

формирований учреждений культурно-досугового типа; 

- увеличение удельного веса населения, участвующего в платных 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями клубного типа, 

музеем, парком культуры и отдыха; 

- размещение информации о выполнении плана мероприятий в открытом 

доступе на официальном сайте администрации Большемуртинского  района. 

Задача 6. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 

- стимулирование созидательной деятельности работников  сферы культуры; 

- моральная и материальная поддержка заслуг работников учреждений сферы 

культуры, стимулированию их деятельности; 

- популяризация и признание деятельности учреждений культуры в связи с 

празднованием юбилейных дат;  

- поддержка молодых дарований, талантливых детей, творческих 

объединений и общественных формирований в сфере культуры. 

 

5. Организация управления Программой и контроль за ходом её 

выполнения 

 



 

 

Программа  реализуется  в рамках реализации Комплексной Программы 

социально-экономического развития  муниципального образования 

Большемуртинский район Красноярского края на период 2010-2020 гг. 

Основные  направления и мероприятия Программа ежегодно 

уточняются и корректируются с учетом анализа хода ее  выполнения и 

эффективности  использования средств.  

Мониторинг реализации программы осуществляется с целью 

выявления степени удовлетворенности населения услугами (в 

количественном и качественном аспектах), предоставляемыми учреждениями 

культуры и искусства и своевременного формирования достоверной 

отчетности о реализации программы. Для этого планируется собирать с 

подведомственных  учреждений культуры и искусства Большемуртинского 

района информацию о полноте и качестве выполнения мероприятий 

программы, затратах на их реализацию и полученных результатах. Также 

проводится мониторинг на основе анкетирования получателей услуг 

культуры. 

    Ведущий специалист  Управления культуры и кино администрации 

Большемуртинского района ежеквартально до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, направляет в отдел социально-

экономического прогнозирования  ценообразования администрации района и 

финансовое управление администрации района доклады о ходе реализации  

Программы и использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 

4.1 раздела IV приложения 1 к постановлению администрации района от 

14.10.2011 года № 969. 
 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

программных мероприятий  
 

    Оценка эффективности  Программы осуществляется администрацией 

района по итогам ее исполнения за финансовый год и в целом после 

завершения реализации. 

    Ведущий специалист Управления культуры и кино администрации района 

ежеквартально  до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

предоставляет в отдел социально-экономического прогнозирования и 

ценообразования администрации района и финансовое управление 

администрации района сведения об оценке эффективности реализации 

Программы с приложением  3 к постановлению администрации района от 

14.10.2011 года № 969. 
 



 

 

Перечень мероприятий программы «Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 2012 - 2015 гг. 

 

Мероприятия 

 

 

Примечание и комментарии  Ответственный за 

реализацию мероприятия 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Развитие библиотечного дела, формирование информационно-библиотечной  системы Большемуртинского  района 

1.Приобретение 

специализированного 

библиотечного 

оборудования для 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек  

Приобретение оборудования: 

витрины, стеллажи, столы, 

стулья.   

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.Обучение 

библиотечных 

специалистов.  

Работа с новыми 

информационными  технологиями 

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  Сохранение и развитие традиционного народного творчества 

3.Поддержка 

коллективов 

любительского 

художественного 

творчества  

Приобретение и пошив 

национальных (татарских, 

чувашских) костюмов 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Верх-Казанский СДК 

Предивинский СДК 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

4.Поддержка участия 

коллективов в 

конкурсах различных 

уровней  

Гастрольная деятельность в 

рамках организации 

межведомственного 

партнерского сотрудничества 

через реализацию совместных 

проектов 

МБОУ ДОД 

«Большемуртинская  

детская школа искусств» 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.  Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры 

5. Поддержка участия 

коллективов в 

мероприятиях 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры сценических костюмов 

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК 

Тыс. руб. 40,0 40,0 40,0 40,0 



 

 

районного и краевого 

уровня 

 Предивинский СДК 

Раздольненский СДК 

Таловский СДК 

6. Повышение 

качества услуг 

учреждений клубного 

типа 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры свето-

звукотехнического оборудования: 

 светильник рассеянного света 

(5,0);усилитель сигнала (11,0); 

комплект коммутации (17,0); 

микрофон вокально-

инструментальный (10,0); стойка 

для микрофона (1,3), кабель 

микрофонный (0,7); 

музыкальный центр(24,0)    

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК, 

Предивинский СДК, 

Раздольненский СДК, 

Таловский СДК. 

Тыс. руб. 138,0 138,0 138,0 138,0 

7.Телефонизация 

библиотек 

Установка телефонов в 11 

сельских библиотеках и 

подключение к интернету 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 86,0 86,0 0,0 0,0 

8. Выполнение 

мероприятий по 

противопожарной 

безопасности в 

учреждениях 

культуры района. 

Замена электропроводки Бартатский                 СДК, 

Таловский СДК, 

Таловская библиотека, 

Еловский                    СДК, 

Верх-Казанский        СДК. 

 

Тыс. руб. 64,00 64,00 64,00 64,00 

4.  Обеспечение условий для повышения квалификации кадров культуры 

9.Повышение 

квалификации кадров 

на краевом уровне 

(семинары, курсы) 

Обучение специалистов клубных 

учреждений,  музея, 

библиотечных работников, 

преподавателей МОУ ДОД.  

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 



 

 

10.Обеспечение 

условий для 

организации учебного 

процесса и 

повышения 

квалификации кадров 

культуры 

Обучение 2-х специалистов 

клубных учреждений в краевом 

колледже культуры 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

                    Итого: 428,00 428,00 342,00 342,00 

 

 

 

 

 

 

 


